
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

A18 ea c s sm a-c o t a n..a e Sr r a cu s e -Ge t a . A20 Messina-Palermo 

OGGETTO: Servizio di indagini strutturali connesso ai Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 al Km 
27+940 ricadente nel Comune di Spadafora (ME) dell'AutostradaA/20 ME-PA 
CUP: B77H21 005130005 
CIG:AOOA90D222 

Liquidazione fattura n. 00583 del 19.05.2025 - Certificato di Pagamento n. 1 emesso il 
08.05.2025 relativo al SAL l a tutto il 17.04.2025 

DISMAT s.r.l., con sede in Contrada Andolina SS 122 Krn 28, 92024 Canicattì (AG), codice 
Fiscale e Partita IV A 04534491008 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 6'44 /DATE del 3 1 LUG, 2025 

PREMESSO CHE: 
- con il Decreto Dirigenziale n. 455/DATE del 26.07.2022 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla RTI 

composta da A.I.C.O. Consorzio Stabile S.c. a r.l., mandataria, con sede in viale Bruno BUOZZI, n. 32 - 
00192 ROMA (RM), Cod. Fisc. 14194131000 la quale ha indicato come consorziato esecutore il seguente 
operatore economico: FRATELLI MAMMANA S.r.l., via Nazionale, snc - 98079 TUSA (ME) Codice 
fiscale e Partita IV A 03466660838, e Costruzioni BRUNO TEODORO S.p.A., mandante, con sede in via 
Consolare Antica, n. 572/B - 98071 Capo d'Orlando (ME); 

- con le delibere CIPESS n. l del 15 febbraio 2022 e n. 35 del 2 agosto 2022, è stato previsto il finanziamento 
dell'intervento relativo al progetto locale: "CAS - Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940(A20) loc. 
Spadafora - P.E." CUP B77H21005130005, a valere sul "Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027 - 
Anticipazioni al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ", per un importo complessivo di 
€ 2.606.400,00 (€ 2.172.000,00 importo assegnato + € 434.400,00 risorsa aggiuntiva in conto aumento 
prezzi); 

- con provvedimento n. 255/P del 15.12.2022 è stato nominato Responsabile del Procedimento, l'Ing. 
Salvatore Minaldi; 

- che i lavori sono stati consegnati all'impresa in via d'urgenza con verbale del 13.03.2023; 
- con Decreto Dirigenziale n. 415/DATE del 04.09.2023 è stato approvato il progetto delle indagini per un 

importo complessivo del servizio è stimato dal progetti sta pari ad € 62.299,76, dei quali € 47.881,93 per 
servizi a misura soggetti a ribasso, € 957,64 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 13.460,19 
per somme a disposizione dell' Amministrazione; 

- con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 415/DATE del 04.09.2023 sono state approvate le procedure di 
affidamento mediante procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma l lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e il 
criterio di affidamento con il minor prezzo ex art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

- con Decreto n. 466/DATE del 26.09.2023 si è provveduto all'annullamento parziale del Decreto Dirigenziale 
N. 415/DATE del 04.09.2023, all'approvazione del CSA di progetto delle procedure di affidamento secondo 
quanto previsto dalle disposizioni di cui all' art. l C. 2 letto b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. Il 
settembre 2020 n. 120, successivamente modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con L. n.l08/2021; 

- con Decreto Dirigenziale n. 4 73/DA TE del 03.10 .2023 si è preso atto della preassegnazione dell' incremento 
del 20% sull'importo già fmanziato con la Delibera CIPESS 1/2022 del 15.02.2022; 

1/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Slracusa·Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

- che con il suddetto decreto è stato dato atto delle modalità di liquidazione su fondi CIPESS; 
- con Decreto Dirigenziale n. 590/DATE del 23.11.2023 è stato aggiudicato il servizio di indagini per i lavori 

di ricostruzione del Cavalcavia n. 3 all' operatore economico DISMA T s.r.l., con sede in Contrada Andolina 
SS 122 Km 28,92024 Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IV A 04534491008, che ha offerto un ribasso 
del 30,00%; 

- con disposizione di servizio protocollo CAS n. 35696 del 28.12.2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento ha ordinato la consegna anticipata del servizio; 

- con nota del 16.01.2024, assunta in pari data al protocollo CAS n. 1854, il Direttore dei Lavori ha convocato 
la società DISMAT S.r.l. per la consegna del servizio sotto riserva di legge ex art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

- il servizio è stato consegnato all'operatore economico DISMAT S.r.l. in via d'urgenza con verbale del 
19.01.2024; 

- in data 03.04.2024 e in data 12.04.2024 è stata sottoscritta la "Convenzione di servizio" tra la Regione 
Siciliana - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti (Beneficiario) ed il Consorzio per 
le Autostrade Siciliane (Soggetto Attuatore), che disciplina gli adempimenti e le attività a carico delle parti 
ai fini dell'inserimento e finanziamento delle operazioni di realizzazione dell'intervento relativo al progetto 
locale "CAS - Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - P.E." CUP 
B77H21005130005 - Codice Caronte: SI_l_34245, sul "Fondo sviluppo e coesione 2021-2027 - 
Anticipazioni al Ministero delle irifrastrutture e della mobilità sostenibili", a valere sul Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione, delibere CIPESS n. 1 del 15 febbraio 2022 e n. 35 del 2 agosto 2022; 

- in data 09.04.2024 l'aggiudicazione del servizio, giusta Decreto Dirigenziale n. 590IDATE del 23.11.2023, 
con i relativi allegati è stata ricevuta, contraddistinta con il n. 514 e riportata in "Atti/Scritture CAS"; 

- con nota protocollo n. 33270 del 09.09.2024 è stato notificato al CAS il D.D.G. n. 1761 del 08/08/2024 di 
finanziamento dei lavori di Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - P.E"- CUP 
B77H21005130005 - Codice Caronte: SI_1_34245, pari a € 2.580.033,28 assunto al protocollo dell'Ente n. 
22803 e 22806 del 10.09.2024; 

- con Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024 si è preso atto del D.D.G. n. 1761 del 08/08/2024 
Assessorato delle infrastrutture e della mobilità Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti 
Servizio 7 - "Infrastrutture viarie - Sicurezza stradale" di finanziamento del progetto esecutivo relativo 
all'intervento denominato CAS - Ricostruzione del cavalcavia al km 27+940 (A20) loc. Spadafora - P.E"­ 
CUP B77H21005130005 - Codice Caronte: SI_1_34245, si è approvato il nuovo quadro economico, 
ridefiniti gli impegni e il cronoprogramma 

- in data 14.01.2025 e in data 18.02.2025 è stato firmato l'addendum alla convenzione di servizio tra la Regione 
Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e della mobilità, (Beneficiario), il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane (Soggetto Attuatore); 

- in data 16.04.2025 il Direttore dei Lavori ha redatto il SAL n. 1 a tutto il 07.04.2025 del servizio di indagini 
strutturali connesso ai Lavori di ricostruzione del Cavalcavia n. 3, assunto agli atti del CAS al protocollo n. 
10587 del 17.04.2025; 

CONSIDERATO: 
- che il R.U.P., previa verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C. Numero Protocollo INAIL_ 48069276, 

del 04.03.2025 con scadenza il 02.07.2025), ha emesso certificato di pagamento n. 1 in data 08.05.2025 
relativo al SAL n. 1, per l'importo di € 14.664,54 al netto dell'I.V.A.; 

- che con nota prot. n. 12948 del 19.05.2025 il Certificato di Pagamento n. 1 del 08.05.2025 è stato inviato alla 

2/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

~ 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Società DISMA T srl; 
- che DISMAT srl ha trasmesso la fattura n. 00583 del 19.05.2025 dell'importo complessivo di € 17.890,74 di 

cui € 14.664,54 per imponibile ed € 3.226,20 per I.V.A., relativa al SAL n. 1; 
- che la fattura è stata notificata all'Ufficio del Responsabile Unico del procedimento in data 23.05.2025; 
- che dal Documento Unico Regolarità Contributiva (D. UR.C) Numero Protocollo INPS_ 46588397, del 

03.07.2025 con scadenza il 31.10.2025, risulta che l'operatore economico DISMAT s.r.l., con sede in 
Contrada Andolina SS 122 Km 28,92024 Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IVA 04534491008 è 
regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., CNCE; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura n. 00583 del 
19.05.2025 dell'importo complessivo di € 17.890,74 di cui € 14.664,54 per imponibile ed € 3.226,20 per 
I.V.A., relativa al SAL n. 1, emessa daDISMAT s.r.l., con sede in Contrada Andolina SS 122 Km 28, 92024 
Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IV A 04534491008; 

VISTI: 

il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto Dirigenziale n. 415/DATE del 04.09.2023; 
- Il Decreto Dirigenziale n. 590/DATE del 23.11.2023 ricevuto il 09.04.2024, contraddistinto con il n. 514 e 

riportato in "Atti/Scritture CAS"; 
- "Convenzione di servizio" tra la Regione Siciliana _ Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e dei 

trasporti (Beneficiario) ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane (Soggetto Attuatore) sottoscritta in data 
03.04.2024 e in data 12.04.2024 e il successivo addendum firmato il 14.01.2025 e 18.02.2025; 

- Il Decreto Dirigenziale n. 549/DATE del 17.10.2024 di presa d'atto del D.D.G. n. 1761 del 
08.08.2024Assessorato delle infrastrutture e della mobilità Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e 
dei trasporti Servizio 7 _ "Infrastrutture viarie _ Sicurezza stradale" di finanziamento del progetto esecutivo 
in oggetto; 

- che dal Documento Unico Regolarità Contributiva (D. UR.C) Numero Protocollo INPS_ 46588397, del 
03.07.2025 con scadenza il 31.10.2025, risulta che l'operatore economico DISMAT s.r.l., con sede in 
Contrada Andolina SS 122 Km 28, 92024 Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IVA 04534491008 è 
regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., CNCE; 

- il certificato di pagamento n. 1 del 08.05.2025, pari ad € 14.664,54 oltre I.V.A. relativo allo Stato di 
Avanzamento dei Lavori n. 1 a tutto il 07.04.2025; 
la fattura n. 00583 del 19.05.2025 dell'importo complessivo di € 17.890,74 di cui € 14.664,54 per imponibile 
ed € 3.226,20 per I.V.A., relativa al SAL n. 1, emessa dall'operatore economico DISMAT s.r.l., con sede in 
Contrada Andolina SS 122 Km 28,92024 Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IV A 04534491008. 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

3/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al B Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
RITENUTO che la mancata effettuazione del pagamento di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 
VISTA la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 
Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti per le motivazioni 
indicate in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

DECRETA 

l. DI LIQUIDARE la fattura n. 00583 del 19.05.2025 dell'importo complessivo di € 17.890,74 di cui € 
14.664,54 per imponibile ed € 3.226,20 per I.V.A, emessa da DISMAT s.r.l., con sede in Contrada Andolina 
SS 122 Km 28, 92024 Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IV A 04534491008; 

2. DI IMPUTARE la somma di € 14.664,54 per imponibile, sul Capitolo 219.7 impegno n. 56/2023, giusta 
Decreto Dirigenziale n. 473/DATE del 03.10.2023 come aggiornato e modificato con Decreto Dirigenziale n. 
549/DATE del 17.10.2024 (voce B8) Spese per prove di Laboratorio e verifiche tecniche del quadro 
economico ); 

3. DI IMPUTARE la somma di € 3.226,20 per IV A sul pertinente capitolo di bilancio n. 280; 
4. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore da DISMAT s.r.l., con sede in Contrada Andolina SS 122 

Km 28, 92024 Canicattì (AG), codice Fiscale e Partita IV A 04534491008 codice IBAN: 
IT72N0503682880CC4620006602 presso la Banca Agricola Popolare di Sicilia S.c.p.a. AgenzialFiliale di 
Canicattì (AG). 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Il 

orto alj;1,~v; 
rances~~ 

Visto: 
Il Direttore Generale: 

1. Sùifo 'di Avanzamentp del Servizio n. 1 a tutto il 07.04.2025; 
2. Certificato di Paga~ento n. 1 del 08.05.2025 e DURC protocollo INAIL_48069276, del 04.03.2025 con scadenza il 

02.07.2025, 
3. Fattura n. 00583 del 19.05.2025. 
4. DURC Protocollo INPS_46588397, del 03.07.2025 con scadenza il 31.10.2025 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


